A vide. » Hæc et alia fecit Jesus ad robur fidei no-
stræ, et multa quæ non leguntur in Evangelio.

CAP. CXCV. *De apparitione ad mare Tiberiadis.*

• Post haec autem manifestavit se Jesus ad mare Ti-
beriadis. Piscabantur autem discipuli septem nocte
quadam, ut haberent cibos. Et cum nihil previdis-
sent, mane stetit Jesus in littore. Cumque ad præcep-
tum eius in dextera navigii rete misissent, inpleverunt
illud 453 magnis piscibus. Et ait Joannes: Dominus
est. Tunc Petrus misit se in mare. Alii navigio vene-
runt, et invenerunt prunas in littore, et pisces super-
positum, et panem juxta positum, et assantes simul
de piscibus quos prevididerant, manucauerunt cum
Iesu, scientes quia Dominus est (*Joan. xxi*). » Et fuit
haec tertiae diei manifestatio, sed post quot dies ab
octava die resurrectionis non est determinatum.
• Tunc dixit Jesus Petro: Simon Joannis diligis
me plus: his? Interrogabat Dominus quod sciebat.
Sed innuit, ut et corde credamus et ore confitea-
mur. Et ait Petrus: Etiam, Domine, tu scis quia
amo te. » Non est sic distinguendum, « etiam Do-
mine, » ut scilicet dixisset se diligere plus alii.
Hoc enim nesciebat, sed abundant etiam idiome
Hebreo. Tacens ergo quod ignorabat, respondit
quod sciebat. Vel ita, « Domine, amo te, et etiam
tu scis quia amo te, » quasi dicat: Te ipsius testem
invoco, quia amo te. » Dixit ei Jesus: Pasce agnos
meos, » quasi dicat: Exhibito operis sit probatio
dilectionis. Cum quæsisset id ipsum secundo, et
idem respondisset Petrus, iterum subdidit; « Pasce
agnos meos. » Post tertiam vero responsionem
subdidit: « Pasce oves meas, » quasi dicat: Pasce
docendo, pasce operando, pasce moriendo. « Tunc
dixit ei Jesus: Cum esses junior cingebas te, et
ambulabas ubi volebas; cum autem senueris, exten-
des manus tuas, et alias te cinget, et ducet quo tu
non vis, » significans quia crucifigeretur, nolens se-
cundum sensum carnis. Et addidit: « Sequere me, »
id est sequeris me in genere mortis.

CAP. CXCVI. *Opiniones de morte Joannis Evangelista.*

• Tunc copit Jesus abiire, et copit Petrus eum
sequi, putans hoc sibi a Domino mandatum. Seque-
batur etiam eum Joannes. Conversus Petrus vidit
illum sequentem, et ait ad Jesum: Domine, hic autem
quid? » (*Joan. xxi*) Supple, patietur. Postquam enim
audierat se crucifigendum, voluit etiam fratris exi-
tum cognoscere: « Respondit Jesus. Sic eum volo
manere donec veniam. » Putaverunt ergo discipuli
Joannem non moritum, donec Christus veniret
ad judicium. Sed non erat magnum dare dilecto
non mori, cum dissolvi et esse cum Christo melius
sit (*Phil. 1*). Dixit ergo Dominus, quod in pace se-
nunt finiret. Tamen fuerunt qui dicerent, sic eum
vivere, quia cum in defossu sibi tumulum, post
celebratam missam, descendisset, lux magna per
aliquot horas fulsit, et circumstantes, qui aderant
cederunt. Cumque post lucem surgentes accessi-
sent ad tumulum ejus, vacuum invenerunt, tamen

terra levis scaturiebat in fundo, sicut in fontibus solet arenâ bullire, et adhuc quandoque eadem scaturigo bullire ibi videtur. Unde multi putaverunt eum vivere sub terra, et anhelitu ejus scaturiginem fieri, alii autem jam translatum ad cœlum putant, de hujusmodi vero melius est pie dubitare, quam temere diffinire.

CAP. CXXVII. *De apparitione Domini in Galilæa, ubi mandatum est discipulis, ut docerent gentes, et baptizarent.*

Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam ad montem ubi constituerat illis Jesus. Et videntes eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt. Et exprobavit illis duritiam cordis eorum. Et ait : Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra (Matth. xxviii; Marc. xvi), id est nunc appetet omnipotencia mea. Vel ita dixeram vobis, in viam gentium ne abieritis, sed quia Iudei abjecerunt me; quasi dederunt mihi potestatem, mittendi ubique terrarum sub cœlo. Unde igitur sabdidit : « Ite in orbem universum, et prædicate Evangelium omni creature, » id est homini, pro quo facta est omnis creatura. Vel qui habet participationem cum omni creatura. Unde et homo microcosmus, id est minor mundus dicitur. Et addidit : « Docete omnes gentes, » id est omnia genera gentium, servare quae dixi vobis, « baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. » In inchoatione operum nostrorum eamdem proponimus formam verborum, sed invocando orantes, ut ad honorem Trinitatis fiat opus, quod inchoamus, et ut Trinitas nobis cooperetur. In baptismo autem dicitur affirmando, et est : *Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, id est mysterium baptismi ego, sed auctoritas penes Trinitatem est. « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui non crediderit, condemnabitur. » Non ait, nec baptizatus fuerit. Sine baptismo enim salvatur homo, cum cum excludit articulus necessitatis, non contemptus religionis. Unde quod dictum est : « Nisi quis renatus fuerit, » etc. (Joan. iii), sic intelligitur : Qui contempserit renasci. Ordini verborum Domini adhaerent haeretici hujus temporis dicentes, non oportere baptizari nisi credentem, et ideo non recipiunt baptismum parvolorum. Sed non intelligent tempus, quo hoc dictum est. Primo enim, quia predicatorum adultis, baptizandi erant adulti, quorum fides exigitur in baptismo. Postmodum parvuli eorum, ergo pro adultis potest intelligi hoc esse dictum. Vel si pro omnibus sic expone : « Qui crediderit et baptizatus fuerit, » hoc est qui in fide baptizabitur. Oportet enim baptizandum, vel per se, vel per alium credere. Signa autem eos qui crediderint hæc sequentur : « In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis», serpentes tollent, » etc., et

A hoc quoque pro tempore dictum est. Tunc enim signa siebant, pro infidelibus convertendis. Quia ergo signa non sunt necessaria, non modo fiunt, sicut passim tunc siebant. Nos enim cum arbusta plantamus, tandiu infundimus aquam, quousque in terra coalesceant.

Additio 1. Quasi diceret : Quod in aure audistis prædicare super tectum. Inde est quod Evangelium legitur in edito, tanquam ubique et ab omnibus audiendum, et coram omnibus. Primo sit signum crucis super librum, quasi dicat : Ille est liber Crucifixi, post in fronte, et pectore, quasi in utroque superliniari.

Additio 2. Generale enim fuit in primitiva Ecclesia, quod illi qui exhibant de fonte, statim loquebantur linguis.

CAP. CXXVIII. *De ascensione Domini.*

Dic autem ascensionis venit ad eos in Jerusalem, et ait : « Sedete in civitate, quousque induamini virtutem ex alto (Luc. xxiv; Marc. xvi). » Cumque comedisset cum eis, unde intelligitur sextam horam transisse, eduxit eos foras in montem Oliveti versus Bethaniam. Et elevatis manibus, benedixit eis. Et videntibus illis elevatus est in cœlum, et nubes lucida bajulabat eum ministerio angelorum. Cumque jam subtractus esset ab oculis discipulorum, tamen adhuc intuebantur in cœlum, propterea duo angeli, in forma virorum, steterunt juxta illos, et dixerunt : « Viri Galilæi, quid aspicitis in cœlum (Act. 1). » Quasi dicat : Recedite, ne expectetis Jesum, ut modo redeat tamen in fine temporum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum, balulis scilicet nubibus, descendet in aera. Illi autem regressi sunt in Jerusalem, et exspectabant promissum Spiritum sanctum. Quo accepto, temporibus suis profectis, prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, et sequentibus signis. Et nota differentiam. Translatus Euoch est, subiectus est Elias, ascendit Jesus propria sui virtute.

Additio 1. Hanc ultimam processionem post Iesum representat Ecclesia Dominicis diebus, egrediendo de Ecclesia, et redeundo ad eam, quasi de Jerusalem exiens, et rediens in Jerusalem, et secundo crucem, ut illi crucifixum. Et licet illi redierint sine Iesu, tamen nos redimus cum cruce, quia ipse dixit : « Vobiscum sum, usque ad consummationem sæculi. » Et nota quia primitiva Ecclesia observavit diem Dominicam, ut et modo, et etiam feriam quintam in memoria ascensionis, et tunc quinta feria siebat processio. Sed multiplicatis solemnitatibus sanctorum, sublata est solemnitas quintæ feriae, et processio translata est ad Dominicam. Unde dicitur, quod quinta feria cognata sit Dominicæ.

HISTORIA LIBRI ACTUUM APOSTOLORUM.

CAP. I. *Quoties apparuit Dominus discipulis infra quadraginta dies.*

Anno nono decimo imperii Tiberii Cæsaris, adhuc procuratore Judæe Pilato, præside Syriæ Vitellio, mortuus est Dominus, et resurrexit. Resurgens autem, veritatem resurrectionis multis comprobavit argumentis, multa in corpore proprio ostendens, præter naturam corporis immortalis, ut sic veritatem resurrectionis astrueret, et ab apostolis, et eorum posteris, omnem omnino causam hæsitationis amoveret, comedit enim, et bibit cum eis, cum corpus spirituale ciborum alimonia minime indigeat. In corpore proprio cicatrices ostendit, cum a natura corporis immortali penitus aliena sit omnis deformitas cicatricis. Præter hæc argumenta Lucas scribens historiam Actus apostolorum, ponit alia. Fuit enim argumentum vere resurrectionis, quod per dies 40 apparuit eis, loquens de regno Dei. Non est autem intelligendum quod singulorum 40 dierum tempore apparuit apostolis, sed infra numerum tot dierum decies apparuit eis, ut ex evangelica historia colligitur. Ipsa namque die resurrectionis quinques apparuisse legitur. Primo Mariæ Magdalenæ. Secundo mulieribus redeuntibus de monumento, quando tenuerunt pedes ejus et adoraverunt eum. Tertio Petro, licet non expresse habeatur de Evangelio. Quarto duobus euntibus in Emmaus : Quinto apparet decem apostolis absente Thoma ; sexto post dies octo apparuit eisdem præsente Thoma. Septimo septem discipulis apparuit in piscatione ad mare Tyberiadis, octavo in monte Thabor quando convenerant in Galilæam, et ita ante diem Ascensionis apparuit octies. Ipsa vero die Ascensionis bis apparuit, semel undecim apostolis comedentibus in cœnaculo (*Act. 1*). Omnes, tam Apostoli quam alii discipuli, necnon mulieres, habitabant in illa parte Hierusalem quæ dicebatur Mello, scilicet in monte Sion, ubi David construxerat sibi palatium, et ibi erat cœnaculum illud grande stratum, in quo præcepit Dominus sibi parare Pascha. Et in cœnaculo illo tunc habitabant undecim apostoli. Cæteri autem discipuli, et mulieres hababant circumquaque per diversa hospitia.

CAP. II. *Quod apostoli fuerunt baptizati.*

Et dum comedenter undecim in cœnaculo, apparuit eis Dominus, et probaravit incredulitatem eorum, et duritiam cordis, et comedit cum eis. Et convescens præcepit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris, id est ab ipso promissam, vel a Patre per ipsum, et Patris auctoritatem complendam dicens : « Joannes baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies (*Act. 1*). » Ac si

A diceret : Spiritus sanctus super vos descendens, vos purificabit, et roborabit. De baptismō autem apostolorum solet dubitari. Sed super hunc locum dicunt Beda, et Augustinus, quod fuerint baptizati. Ait enim Beda : Baptizabimini, quod est in Spiritu sancto, non ad illud tempus respicit, quo apostoli et cæteri fideles illius temporis, baptizati sunt aqua in remissionem peccatorum gratia. Spiritus sancti a Domino percepta, sed ad illud, quod Domino mitente Spiritum sanctum, plenus acceperunt. Ideo nondum fuerant baptizati, non dico aqua, sed Spiritu sancto, quos intelligimus baptizatos baptismō, Joannis, vel quod credibilis est baptismō Christi. Conveniens enim erat eos esse baptizatos, qui baptizabant alios. De eodem Augustinus : Scriptum est quando baptizatus est Paulus, qui ab Anania baptizatus est. Sed non scriptum est quando baptizati fuerint alii apostoli. Sed debemus intelligere baptizatos esse, propter illam Dominicam sententiam : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei (*Joan. iii.*) ». Sic capere volunt Beda, et Augustinus, quod baptizati fuerint baptismō Christi, et de quibusdam satis videtur quod baptismō Joannis fuerint baptizati, ut de Andra, Philippo et Petro, de quibus constat, quod fuerunt ejus discipuli. Hoc dicto præcepit eis ut egrederentur de civitate, et statim evanuit ab oculis eorum.

CAP. III. *Quid respondit Dominus indiscretæ querentibus.*

Ecce nona apparitio. Et statim post comeditionem undecim apostoli, et alii discipuli, et mulieres de civitate unanimiter egressi, juxta præceptum Domini, venerunt in montem Oliveti, et statim Dominus apparuit eis. Quomodo autem præcepit eis, ut egrederentur de civitate, et evanuerit ab oculis eorum, et quomodo egressi de civitate venerunt in montem Oliveti, et ibi Dominus apparuit eis, in Historia subicitur, quia brevis est. Tunc qui convenerant, cœperunt eum interrogare, dicentes : « Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel? (*Act. 1*) ». temporale, quantum ad quosdam imperitos, et carnaliter sapientes, qui videntes alienigenam regnare, et Judæos esse sub præside, quærebant de restitutione regni Israel temporalis, putantes tunc a Domino restituendum, sicut et duo discipuli dicentes : Nos sperabamus quod ipse esset redempturus Israel. Alii magis instruti scientes illam restitutionem, non nisi finaliter futuram, scilicet circa tempora judicii, quærebant de restitutione regni Israel spiritualis, scilicet de dilatatione Ecclesiæ. Ac si dicarent : Nunquid in hoc tempore facies, quod promisisti Ecclesiæ? Dominus autem

D

non certificavit eos super hoc : Ex quodam tamen A verbo in responione ejus posito, si scioli essent, possent intelligere restitutionem illam multis temporibus differendam. » Non est, inquit, vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate, » id est numerum temporum et momentorum, usque ad finem sæculi, que tantum Patris patent scientiæ. » Ac si diceret : Nihil ad vos querere de secretis hujusmodi, nec ad ea percipienda estis idonei. Sed de his, quæ ad vos spectant, estote solliciti, quia vos revera accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti, » cuius virtute roborati, « eritis mihi testes resurrectionis meæ, primo in Ierusalem, » secundo in Iudea, « postea in Samaria, » tandem usque ad ultimum terræ. » Ac si tacite diceret : Ante regni illius restitutionem non solum Hierosolymam, sed et omnes Iudeæ fines, et Samariae, mundi etiam terminos, per circuitum fama Evangelii pereurret.

CAP. IV. De ortu et processu prædicationis.

Primo siquidem prædicatum est evangelium in Hierusalem, sed propter lapidationem Stephani, et mortem Jacobi gladio occisi, egressi sunt de Hierusalem, prædicantes in finibus Iudeæ. Postea transierunt ad Samaritanos, et deinde processerunt per universum orbem. » Et cum hoc dixisset (Act. 1), secundum alium evangelistam, elevatis manibus « benedixit eis (Luc. xxiv). » Et post benedictionem illam, « videntibus illis elevatus est. Et nubes suscepit eum ab oculis eorum, » quia quasi quodam in globo bajulae nubis ascendit. Non tamen ideo, quod ad ascendendum egeret ministerio nubis, sed ut per hoc ostenderetur quia omnis creatura parata est obsequi suo Creatori.

CAP. V. Quid fecerint abeunte Domino.

De loco Ascensionis dixit Sulpicius episcopus, Hierosolymitanus, quia ibi cum postea edificata esset Ecclesia, locus ille in quo institerunt vestigia Christi ascendentis, nunquam potuit sterni pavimento, immo resiliebat marmora in ora collacantium. Calcati etiam pulveris a Domino, hoc dicit esse documentum, quia vestigia impressa cernuntur, et eamdem adhuc speciem, velut pressus vestigiis, terra custodit. Cum jam Dominus raptus esset a conspectu eorum, adhuc tamen suspensis vultibus, stabant aspicientes in cœlum, cum potius reverti in Hierusalem debuissent, quia dictum erat eis : « Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto (Luc. xxiv). » Et ne diutius ibi morarentur, missi sunt angeli instruentes eos. Unde sequitur : « Cumque intuerentur in cœlum euntem illum, » id est illo abeunte, nt accusativus ponatur pro ablativo absolute, pro quo ponitur genitivus in Græco. « Vel cum prius intuerentur euntem illum, et adhuc intuerentur in cœlum, ecce duo viri, » id est duo angeli in forma viri, astiterunt juxta illos in vestibus albis, qui et dixerunt (Act. 1).

B CAP. VI. Quibus ex cœsis angelii apparuerunt. « Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum (Act. 1), » quasi obliti quid facere debeatis. « Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, » id est in eadem carnis substantia, in qua assumptus est a vobis in cœlum, « sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum, » id est sicut bajulis nubibus vidistis eum ascendentem in cœlum, sic bajulis nubibus videbitis eum in aere ad judicium venientem. Dupli de causa hi duo angeli apparuerunt, scilicet, ut mœstos de absentiâ Domini confortarent, et ut eum vere ascendisse in cœlum demonstrarent, scilicet in regionem angelorum. Non sicut Elias, qui raptus est in igneo curru, et ascendi usque ad sublunarem regionem (IV Reg. ii; Eccl. viii), nec eam transcendit, sed tantum translatus est in paradisum terrestrem, quia ad eo eminet, ut pertingat ad sublunarem regionem, nec tamen transcedit. « Tunc reversi sunt Hierosolynam a monte, qui vocatur Oliveti, » propter copiam olivarum, « Sabbati habens iter, » id est itinere. Sabbati distans a Hierusalem, scilicet spatio milliarii, quia non ampliori spatio licet Judeis in Sabbatho progressi de civitate, vel illa, in qua erant, sed per mille passus poterant circa deambulare. Vetus editio habet a monte trium lumen. Sic autem dictus est mons Oliveti, quia de nocte ex parte occidentis illuminabatur igne templi; quia erat ignis jugis in altari, mane ex parte orientis primo excipiebat radios solis, antequam illustraret civitatem. Habebat etiam copiam olei, quod est fomentum luminis.

CAP. VII. In quo imitamur apostolos.

¶ Cumque regressi essent in Hierusalem omnes unanimiter, apostolos, usque ad eorum hospitia conduxerunt, deinde ad propria redierunt (72). Hanc processionem discipulorum, qui unanimiter de civitate sunt egressi, et post unanimiter regresci representat Ecclesia singulis Dominicis diebus processionem faciens. Unde sicut illi egressi sunt præcedente Crucifixo, ita et nos de Ecclesia egredimur crucem præferendo. Et licet non redierit cum eis crucifixus, nos tamen redeentes crucem reportamus. Quia licet non redierit cum eis præsentia corporali, rediit tamen cum eis præsentia spirituali, justa quod dixit : « Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii). » In eo ergo, quod egredimur crucem Domini præferendo, representamus, quia illi egressi sunt præeunte Crucifixo. In eo quod crucem Domini reportamus, cum non redierit cum eis præsentia corporali, representamus quod ait : « Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. » In primitiva autem Ecclesia hujusmodi representatio fiebat in Ecclesia quinta feria, quæ tunc temporis æque solemnis erat sicut prima. Quinta pro veneratione ascensionis. Prima pro reverentia resurrectionis. Unde in vulgare pro-

verbum versum est, ut Dominicæ diei dicatur co-gnata dies Jovis, quia antiquitus fuit rēque solemnis. Sed quia supervenerunt festa sanctorum, et cele-brare tot festa erat quasi onerosum, ut in die Do-minica fieret processio, deinceps in institutum.

CAP. VIII. *Ubi, et cum quibus se colligerant.*

¶ Tunc ascenderunt apostoli in cœnaeulam, ubi manebant, scilicet Petrus et Jacobus, Joannes et Andræas, et alii (Act. i). Et mutatar bieseris catalogi. Solent enim apostoli in catalogo in hunc modum combinari: « Petrus et Andræas, Jacobus et Joannes. » Forte et alibi ita combinantur pro car-nis affinitate. Hic autem pro meritorum paritate, quia intellexit Lucas in spiritu pares esse in merito Petrum et Joannen, quia forte præ ceteris dilexerunt. Unde et præ aliis simul ad monumentum cu-currerunt. ¶ Et erant omnes unanimiter perseverantes in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu, quæ a mulieribus distinguitur, quia non potest proprie dici mulier, quasi mollier, id est mollitiem passa. Interdam tamen mulier pro sexu, non pro corruptione ponitur, ut ibi: « Quid mihi, et tibi est mulier (Joan. ii). » — « Et fratribus ejus, quod de illis debet intelligi, de quibus ante passionem dictum est. Neque enim fratres ejus credebant in eam, nunc autem credebant. Nota quod dictum est, et perseverantes in oratione, et non est addictum de jejunio. Quidam tamen a festo Ascensionis, usque ad Pentecosten jejunant exemplo apostolorum, quos ait in spatio illo jejunasse, quia in Evangelio dictum est: « Venient dies, in quibus auferetur spensus ab eis, et tunc jejunabunt (Matth. ix), » et potuit ita esse, hic tamen non habetur.

CAP. IX. *De sermone Petri.*

¶ In diebus illis (Act. i), id est in illo meditullio temporis inter ascensionem et Spiritus sancti mis-sionem, exsurgens Petrus in medio fratrum, dixit. Constat enim in spatio illo factam esse Matthiæ electionem, licet non sit determinatum qua die. Unde quasi indefinite dictum est: « In diebus illis. » Et inde quasi ex forma scripti assumpsit Ecclesia formam legendi. Unde quia in Actibus apostolorum frequenter invenimus: « In diebus illis, » ideo cum in Ecclesia particulae Epistolarum præmit-titur: « In diebus illis. » Et quia in Evangelii s. epe legitur: « In illo tempore, » ideo cum singulis diebus leguntur in Ecclesia particulae evangeliorum, præmit-titur: « In illo tempore. » — « Viri fratres, oportet inpleri Scripturam, quam prædictus Spiritus sanctus per os David (Psal. cxiii), de Juda, qui fuit dux eorum, qui comprehendenterunt Jesum, qui duxit cohortem, et regis ministros ad hortum, in quo orabat Dominus. Vel quia osculo dedit prædictionis indicium, et ita probuit eis ducatum, qui connumeratus est in nobis, id est sortitus est sortem ministerii hujus, scilicet et apostolatus, qui quasi forte ut Dominicæ electione obtinuit apostolatum. Et eleganter dictum est connumeratus, quia numero, non merito, inter apostolos computatus

A est. Vel respicit ad hoc quod dixerat, qui fuit dux eorum, qui comprehendenterunt Jesum, et sortitus est sortem ministerii hujus, scilicet ducatus, id est habuit hunc ducatum. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis. Quod quidem my-sice exponunt, id est pro accepto prelio prædictionis possedit infernum, qui dicitur terra morientium, sicut paradiseus terra viventium. Alii dicunt Judam ibi sepultum, et ita possedisse, sed non est authen-ticum. Dictum est ergo, possedit, id est possi-deri fecit, quia de possessione ejus propria emptus est, et ab aliis possessus, et suspensus erupuit medi-us, et difusa sunt viscera ejus, sed non per os ejus, ut sic parceretur ori, quo Salvatorem osculatus fuerat. Non enim tam viliter debuit inqui-nari, quod tam gloriosum, scilicet os Christi conti-gerat. Dignum enim erat, ut viscera que prædi-tionem conceperant rupia caderent, guttur quoque quo vox prædictionis exierat laqueo arcaretur. Sæpe enim modum pœnæ exprimit modus culpe. Unde abscedit homini caput corporis, quia ipse sibi abscedit caput mentis, id est rationem, sicut et Iudas mortuus est in aere, tanquam aeris potestatibus sociandus. Congruum enim erat, ut separaretur ab angelorum et hominum regione, qui offensus fuerat utrisque. Et ita modus, et locus pœnæ congruit culpæ.

CAP. X. *De electione Matthiæ.*

¶ Et notum factum est hoc omnibus habitantibus Jerusalem, ita ut appellaretur ager ille lingua eorum Haecel-dama (Act. i). Quid est dictum eorum, dicunt quidam haec non fuisse verba Petri cum Iudeus esset, et ad Iudeos loqueretur, sed Lucæ, qui Graece scripsit, et in Hebreo nomen agri expressit, alii dicunt quod Latinus interpres hoc addidit, sed me-lius a Petro dictum accipitur, et continuatur ei quod dixerat: « Notum factum est omnibus habitan-tibus Jerusalem, ita ut appellaretur ager ille Haecel-dama lingua eorum, » id est Jerosolymitarum, quia cum Petrus Galilæus esset et eadem esset lin-gua Galilæorum sicut Jerosolymitarum, tamen di-versa erant lingue idiomata, unde Petro dictum est: « Vere Galilæus es, nam et loquela tua mani-festum te facit (Matth. xxvi), » id est idioma linguae Galilæorum: « Scriptum est enim in libro Psalmorum, non est dictum in libris. Unde iuslata Augustinus Hieronymo librum Psalmorum per quinque volumina distinguenti. Tunc enim dici debuit in quarto libro Psalmorum: « Fiat habitatio eorum deserta, et non sit qui habitat in ea (Psal. cxiij), » de suis scilicet, et episcopatu[m] ejus accipiat alter, id est alias, quia de multis discipulis 72 electus est Matthias, eique substitutus est. Vel ideo dictum est, quia Matthias fuit longe alter ab eo, quia vir sanctus, Judas vero nequam, vel alter duorum, quorum sortes missæ sunt: « Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo in-travit, et exiit Dominus Jesus, incipiens a baptis-mate Joannis usque in diem, quo assumpsus est a

nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri A nificat, et est Græcum vocabulum Pentecoste sicut unum ex istis. » Quasi dicat : Quia mortuus est Judas, et sic prophetatum est, quia episcopatum ejus accipiet alter. Ergo oportet, ut aliquem ei substituamus qui^r testetur nobiscum resurrectionem ejus, quia dictum est nobis : « Eritis mihi testes in Jerusalem, » resurrectionis meæ scilicet, « et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terræ. » Et quia testis non nisi de his quæ vidit, vel audivit debet testimonium ferre, eligendus est de his viris, qui a baptismō Joannis postquam cœpīt Jesus facere et docere, usque in diem ascensionis, nobiscum fuerunt, et Domini miracula viderunt, ei doctrinam audierunt. Et nota quod dictum est, ex his viris, non de sexu infirmiori, et ad hoc minus idoneo : « Et statuerunt, illos duos alii præferentes, Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Matthiam, » de cuius laude subicitur, quia sufficit ei pro laude, quod in apostolam eligitur. Joseph vero commendatur, ne tanquam indignus respui videretur. Et habemus hic plane in glossa, quia iste Joseph, qui vocabatur Barsabas, fuit Barnabas, qui postea cum Paulo in apostolatum electus est (*Act. iv.*). Sed non est huic opinioni adhaerendum, quia ex sequentibus evidens fiet hoc non constare. Iste namque Joseph fuit frater trium apostolorum filiorum Alphæi, nec fuit apostolus : « Et orantes dixerunt : Tu, Domine, qui nosti corda omnium, ostende, quem elegeris ex his duobus, accipere locum ministerii bujus, et apostolatus, de quo prævaricatus est Judas, ut abiret in locum suum. Et dederunt eis sortes. Et cecidit sors super Matthiam, et annumeratus est cum undecim. » Non est modo utendum sortibus, ut tradit Hieronymus pro hac auctoritate, quia privilegia paucorum non faciunt legem communem. Nondum tamen missus est Spiritus sanctus, nequum figuræ legales penitus cessaverant. Ideo adhuc posita sunt sortes, sicut in Veteri Testamento sæpe factum legitur. Nam Saul sorte electus est, Jonathas, et armiger ejus sortes jecerunt. David quoque sortes jecit quando 24 summos sacerdotes elegit (*I Reg. x.; I Par. xxiv.*). Si quis tamen compellitur ut sortibus apostolos imitetur, præmissa scilicet oratione ad Dominum. Facta est ergo electio Matthiae inter Ascensionem et Spiritus sancti missionem, sed qua die incertum est.

CAP. XI. De missione Spiritus sancti.

« Et cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco (*Act. ii.*), in quo facta est electio Matthiae. Sed videtur perperam dictum, cum complerentur, cum hæc fuit prima 7 dierum quibus protelabatur festum Pentecostes. Tria enim erant festa quæ 7 diebus protelabantur, scilicet Pascha, Pentecoste et Scenopégia. Videatur ergo potius dicendum suisse cum inciperent dies Pentecostes. Sed Pentecostes æquivocum est ad quinquagenam, et ad easim solemnitatem septem diebus protelatam. Pentacon enim interpretatur quinqua*ginta*, inde Pentecoste, quod quinquagenam sig-

parasceve, et Scenopégia. Sed de hoc nomine Pascha quæstio est. Habent enim Hebrei multa Græca vocabula, quia sæpe per multas captivitates particulares dispersi sunt, et fuerunt inter Græcos, a quibus multa vocabula retinuerunt. Et sit ergo sensus : « Et cum complerentur dies Pentecostes, » id est quinquagena, illa enim dies erat quinquagesima a resurrectione, et cum inchoarentur dies Pentecostes, id est illius solennitatis septem diebus protelandæ, erant omnes discipuli in cœnaculo : « Et dum essent pariter in eodem loco, factus est repente de cœlo, » id est de aere, « sonus, » quia fragor quidam insonuit in aere, « tanquam adveniens spiritus, » id est soni vehementis, ut sit tanquam nota similitudinis. B Ac si diceret : Venit Spiritus sanctus in similitudine venti vehementis, vel tanquam Spiritus sancti vehementis. Et erit tanquam expressivum veritatis, quia vere Spiritus sanctus dicitur vehemens, quasi *vehens a mente*, id est a mentis affectibus alienans. Vel juxta quod ait ille Clarevallensis abbas Bernardus, merito dicitur vehemens, quasi *vix adimes*, id est aeternam damnationem. Potest ergo et ad sonum et ad Spiritum sanctum referri, quod dictum est, « tanquam adveniens spiritus, » quia Spiritus æquivecum est at utrumque sicut *Ruha* in Hebreo, *Pneuma* in Græco : « Et replevit sonus ille, » vel Spiritus sanctus : totam domum ubi erant sedentes, id est viros et mulieres in domo sedentes, implentes quod dictum erat eis : « Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto (*Luc. xxiv.*). » — « Et apparuerunt illis dispersiæ linguae tanquam ignis, radioli ignei in modum linguarum insidentes capitulo singulorum. Ipsa autem species creaturæ in qua Spiritus sanctus descendit visibiliter ad quem usum tunc descenderit in apostolos, expressit species ignis, ostendens Spiritum sanctum, tunc datum eis ob robur, species linguarum ad scientiam. Lingua enim scientiam explicat, ignis testam roborat. Datus est etiam Spiritus sanctus apostolis ante passionem, quando missi sunt ad prædicandum, et dictum est eis : « Agnos sanate, dæmones ejicite, mortuos suscitare (*Marc. vi.*). » Post resurrectionem etiam datus est eis ad alium sum, quando insufflavit, et dixit eis : « Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum refinxeritis, retenta sunt (*Joan. xx.*). » Ubi forte claves, quas dederat Petro (*Matth. xvi.*), dedit et aliis : « Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt ioui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis, » qui « dividens singulis prout vult, ubi vult, quando vult, quantum vult, quomodo vult, quibus vult, spirat (*I Cor. xi.*). » Inde est quod apostoli, vel una tantum lingua scilicet Hebreæ loquebantur, ita quod ab omnibus intelligebantur. Vel quod verius est linguis omnibus loquebantur, quibus inspiraverat Spiritus sanctus omnium linguarum notitiam, juxta quod in Sapientia legitur : « Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod con-

sunt omnia, » id est homo convenientiam habens cum omni creatura, vel propter quem facta est omnis creatura « scientiam habet vocis (Sep. i), » id est linguarum, ac si diceretur : « Spiritus Domini replevit orbem terrarum, » et dedit discipulis scientiam linguarum.

CAP. XII. *De miraculo linguarum.*

Erant autem in Jerusalem Iudei, viri religiosi, et in Iudea habitantes, et præter illos alii multi supervenientes fere « ex omni natione, quæ sub celo est, » quia multis captivitatibus dispersi fuerant Iudei, præcipue sub Antiocho Epiphane, quæ captivitas fuerat vicinior, huic facto, et modo ad diem festum omnes convenerant. Auditio ergo fragore, qui insonuerat in aere, convenerunt omnes ad discipulos, et mirati sunt, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Et merito dictum est singulariter, lingua sua, quia non sciebant solum linguas, sed etiam linguarum idiomata. Alii autem irridebant eos dicentes : Musto pleni sunt, » id est vehementer ebrios, quia vehementior est ebrietas de musto, quam de vino defecato.

CAP. XIII. *Quod Petrus convicit mentientes auctoritate prophetarum.*

Tunc surrexit Petrus cum undecim ostendens eos non esse ebrios, sed Spiritu sancto repletos, dicens : « Non sunt ebri hi, cum sit hora diei tertii (Act. xxv). » Quasi dicit : Nondum est tempus comedendi, nec solent inebriari jejuni. Et quia sciebat legem, et scientibus legem loquebatur, ostendit prophetatum esse a Ioei Spiritus sancti adventum. Et cum non inducat prophetiam Ioeilis, nisi ut ostendat prophetatum esse adventum Spiritus sancti, inciderat annectit de die judicii, quia prædictus Ioeil judicii signa quedam jam impleta, quedam adhuc implenda. Erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, » id est super utrumque sexum, non super omnem hominem « et prophetabunt filii vestri, » ut Agabus, et Simon Niger, « et filiae vestrae, » ut filiae Philippi, « et juvenes vestri visiones videbunt, » ut Paulus raptus usque ad tertium cœlum, « et senes vestri somnia sonniabunt, » ut Petrus, de quo legitur : « Astimatib autem se visum videre (Act. xii). » Hucusque de adventu Spiritus sancti.

CAP. XIV. *De prodigiis in cœlo sursum impletis.*

« Et dabo prodigia in cœlo sursum (Act. ii). » Quod impletum est cum ad indicium Dominicæ Nativitatis nova stella in aere apparuit. Et secundo in aere in passione, quando sol obscuratus est, « et signa in terra deorsum. » Quod impletum est cum, Christo spiritum emittente, terra contremuit, et petras seisse sunt, et monumenta aperta sunt. Sanguinem Dominicæ vulneris, vel sudoris, quando factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis, quod præter naturam fuit, et ita signum fuit, sic et sanguis de latere Domini mortui profuens præter naturam, signum fuit. « Et ignem, » Spiritus sancti vehementis supervenientis. « Et vaporem sumi, »

A id est fervorem compunctionis de Spiritu sancti ardore tanquam funus de igne procedentis. « Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, » in passione sol in tenebras versus est. Sed cum tunc plenilunium esset, utrum tunc luna in sanguinem versa sit, hominibus innoscere non potuit, cum esset sub terra, et visibus humanis objectu terræ subtracta ; de altero itaque istorum constat, quia jam impletum est. Forte adhuc reliquum est impletum. Et hæc omnia sicut antequam veniat dies Domini magnus spatio, quia nox ei non succedit, opere, quia in eo totus mundus examinabitur, claritate, quia sol fulgebit septempliciter.

CAP. XV. *Exponit verba David de Christo.*

B Viri Israelitæ (Act. ii) quibus specialiter locuti sunt prophetæ, audite verba hæc, » id est intelligite jam completum esse, quod prophetavit Ioei (cap. ii), de Spiritu sancti missione, quia missus est Spiritus sanctus ab eo, quem vos interemistis, qui, alto consilio paternæ dispensationis, traditus est in manus vestras, quem Deus suscitavit, solitus doloribus inferni. Vel quantum ad ipsum, quem delores penarum inferni non læserunt, vel quantum ad alios, qui per eum ab inferni doloribus absoluti sunt, quod palam est ex Graeco, ubi dicitur : « Solvens per ipsum delores mortis. » Quid autem a Deo suscitatus sit probat per prophetam David. E ponit plures versus Psalmi. Sed ad hæc probandum, sufficit illæ solus « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv). » Sunt enim verba Christi ad Patrem, quasi dicit : Non patieris, o Pater, animam meam ad inferos descendenter, ibi detineri, nec corpus meum sanctificatum corrumpi, vel incinerari. Postea de David non esse hoc intelligendum ostendit, arguens Iudeos de David perperam interpretantes, dicens : « Viri fratres, licet audenter dicere vobis de patriarcha David, quoniam defunctus est, et sepultus est apud nos, » et corpus ejus incineratum, et adhuc cineres ejus apud nos sunt. Unde patet non de se illud dixisse : « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Sed prophetavit « de resurrectione Christi, qui neque derelictus est in inferno, nec caro ejus vidiit corruptionem. Quem suscitavit Deus, cuius nos testes sumus, qui ad dexteram Patris sedens, misit in nos Spiritum sanctum, qui operatur in nobis, quæ videtis, » Quod autem exaltatus sit ad dexteram Dei Patris, iterum probat auctoritate David prophetæ dicentis : « Dixit Dominus Dominu meo, sede a dextris meis (Psal. cix). » Quod de David, vel alio homine, non potest intelligi. « Certissime ergo scitote hunc Jesum ita esse exaltatum, et Spiritum sanctum nississe, quem vos crucifixistis. »

CAP. XVI. *De inpleta prophetia Ioeil.*

« His auditis, compuncti sunt corde (Act. ii), et ita impleta est prophetia Ioeilis, quia post ignem Spiritus sancti secutus est vapor compunctionis. Et dixerunt ad Petrum et ad reliquos apostolos :

« Quid faciemus, viri fratres? Ad quos Petrus: Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus sancti, ut loquamini variis linguis, sicut et nos. Et hoc erat signum familiare in primitiva Ecclesia, quia fere omnes ascendentibus de lavaero laquebantur omnibus linguis. Et nota quod ait Petrus: « Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi. » Formam namque traditam a Domino, qua exprimitur Trinitas, diu in primitiva Ecclesia subtinebunt apóstoli, utentes hac forma verborum. « Baptizo te in nomine Iesu Christi, » ut ita dilatarent nomen Christi. « Aliis verbis pluribas exhortatus est eos Petrus. Et qui receperunt sermonem ejus baptizati sunt. Et apposita sunt numero fidelium in die illa, scilicet ipsa die Pentecostes, animæ circiter tria millia. Et erant perseverantes in doctrina apostolorum, et in communione fractionis panis, et Eucharistie, quia in primitiva Ecclesia crebro unanimiter conveniebant, ad percipieandam eucharistiam, vel in communione fractionis panis quotidiani, qui singulis quotidianis ab apostolis frangebatur, nihil enim habebant proprium. Sed et predia vendidebant, et posuerant pretia ante pedes apostolorum, qui singulis diebus mane ascendebant in templum ad orationem. Sed postea redebentes singulis distribuebant panem, prout cuique opus erat. »

CAP. XVII. De paralytico curato a Petro.

Cum autem quiam die ascenderent Petrus et Joannes in templum ad horam orationis nonam, erat quidam claudus a nativitate, qui in Glossa *paralyticus* dicitur, juxta portam templi, quæ dicitur *Speciosa*, a speciali quodam ornamento, quod apposuit ei Alexander Hircanus. Ibidem etiam posuit Herodes aquilam aereum, et erat porta atrii virorum mundorum. Iste ciandus quotidie portabatur in grabato suo ad portam illam, ut petret eleemosynam ab ingredientibus in templum. Et rogabat Petrum, et Joannem, ut eleemosynam acciperet ab eis, cum ascendissent in templum ad horam orationis nonam. Fuit enim consuetudo Hebreorum tribus horis orare. Unde Daniel (cap. vi), dato edicto regis, qualibet de his tribus horis orabat, ascendens fenestram cubiculi sui. Et haec consuetudo confirmata est ab Ecclesia, quæ eisdem horis erat, scilicet tertia, sexta, nona, quia Dominus hora tertia flagellatus est, sexta crucem ascendit, nona animam posuit. Intuentes Petrus et Joannes claudum, dixerunt: « Respice in nos. » Ac si dicerent: Attende paupertatem nostram, non habemus quod porrigamus tibi. At ille intuebatur in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis. Ad quem Petrus: « Argentum, et aurum non est mihi. » Non enim erat suum quod reservabat in usus pauperum qui reliquerant patrimonia sua, projicientes ad pedes apostolorum. « Quod autem habeo hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni, surge et ambula in pace. Et apprehensa manu ejus dextera elevavit

A eum, et protinus consolidatae sunt bases ejus, et plantæ. Et stetit, et ambulabat, et introruit cum illis in templum, ambulans, et exsiliens. « Quod additum est a Luca, ut ostenderet illud impletum: « Saliet sicut cervus claudus (Isa. xxv.), » — « Et vidit omnis populus claudum ambulanten, et laudantem Deum. Et impleti sunt stupore, et extasi in eo quod contingebat illi, scientes quod a nativitate claudus fuerat. Et cum viderent Petrum et Joannem, eucurrerunt ad eos ad porticum, quæ appellatur Salomonis, id est in ea parte in qua stabat Salomon dum oraret. « Et videns Petrus populum admirantem super hoc miraculo, locutus est ad eos. »

B CAP. XVIII. Quod sibi nil ascribabant, sed omnia Deo.

« Viri Israelitæ, quid admiramini nos, quasi virtute nostra hoc fecerimus miraculum (Act. iii). » Quasi dicat: Non virtute nostra hoc fecimus, sed Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum, quem vos quidem tradidistis, et negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti, et vos potius iudicatis Barabbam dimittendum (Matth. xxvi; Marc. xv; Luc. xxiii; Joan. xiii). « Nomen ejus, id est nominis ejus invocatio, et fides habita de eo, dedit isti integrum sanitatem in conspectu omnium vestrum. Et nunc fratres scio, quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Sed quia sic prædictum erat ab omnibus prophetis, oportebat ipsi pleri. « Pœnitentia ergo, et confitemini, ut cum venerint tempora refrigerii a facie Domini, scilicet tempus incarnationis, quod revera fuit tempus refrigerii, vel discretio universalis judicii, et redemptio justorum, et deleantur peccata vestra. Tunc enim plene delebuntur peccata, cum virtute resurrectionis mors destruetur novissima, et cum misericordia eum, qui prædicatus est vobis Iesum Christum, quem oportet cœlum suscipere, id est ad dexteram Patris sedere, usque in tempus resurrectionis omnium nostrum, quæ locutus est Dominus a sæculo per os omnium prophetarum, id est usque ad communem omnium resurrectionem. Tunc enim revera omnia complebuntur de Christo a prophetis prædicta. Et ponit exempla de his quæ prædixerunt de Christo, et præmittit Moysen (Deut. xviii).

C CAP. XIX. De iniuria Sadduceorum in apostolos.

Loquentibus autem apostolis ad populum supervenientibus sacerdotes et magistratus templi, et indignati sunt omnes communiter, quia magnificabant eum, quem ipsi dominaverant quasi reum (Act. iv). Et Sadducei specialiter dolentes, quia prædicabant resurrectionem quam ipsi negabant, et injecerent manus in eos, et posuerunt in carcere, quia iam vespera erat, et non poterant eos judicare. « Multi autem, qui audierant verba eorum, credidicunt. Et fecerunt qui eadem die ad fidem conversi sunt, quinque millia. Et hoc est, quod saep legitur, quia

tria millia una die ad fidem conversi sunt, quod A cipit, et inferior contradicit, non est audiendum inferior. • Non possumus. quæ vidimus et audivimus, non loqui. At illi comminantes, dimiserunt eos, non audentes manus in eos injicere propter populum. Dimissi autem redierunt ad suos in Sion, et annuntiaverunt quanta eis principes sacerdotum, et seniores dixissent, et quomodo eis responderant. • Qui cum audissent, unanimiter leverunt vocem, dicentes: Domine, qui fecisti cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, qui in Spiritu sancto per os David (*Psal. 1*) patris nostri pueri tui dixisti: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum eus. Convenerunt

B enim in civitate ista adversus puerum tuum Jesum, quem misisti, Herodes, et Pilatus, cum regibus, et populo Israel, facere, quæ manus tua et consilium tuum decreverunt fieri. Nunc, Domine, respice in minas eorum, et da servis tuis, cum omni fiducia loqui verbum tuum. • Nota, quia de hoc verbo solet frequenter apponi, convenerunt Herodes, et Pilatus, facere, quæ manus Dei, et consilium, decreverunt fieri; sed adhære duobus verbis, facere, fieri, quia revera ipsi convenerunt ad exerceendam pravam actionem. Deus decreevit fieri illam passionem, quia actio illorum fuit prava, passio bona. • Cum autem orassent, motus est locus in quo congregati erant, et iterum missus est Spiritus sanctus, et repleti Spiritu sancto loquebantur verbum Dei cum fiducia.

CAP. XXI. De mutua charitate inter apostolos

• Et multitudinis credentium erat cor unum, et anima una (*Act. iv*). • Nec quisquam, eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebant, sed erant illis omnia communia, et gratia magna erat in omnibus illis. Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot autem erant possessores domorum, aut agrorum vendebant, et ponebant pretia ante pedes apostolorum. Dividebatur autem simulis prout cuique opus erat. Tunc Joseph, qui cognominatus est Barnabas ab apostolis, quod interpretator filius consolationis, levites, Cyprus genere, cum haberet agrum, vendidit illum, et posuit pretium ante pedes apostolorum. • Unde cum dixisset levites, ne videretur, non habere proprium, quia levites non habebant hereditatem in terra, additum est. Cyprus genere, ut ostenderetur, natus in dispersione, et inter gentiles, et ideo licet ei proprium habere. Sed est adhærendum verbo Beda super hunc locum, et tenendum hunc fuisse socium Pauli, non illum qui cum Matthia statutus est, quando cecidit sors super Matthiam, et quidam arbitrantur, ut dicit Beda, minus intuentes; quia hic Barnabas appellatur, id est filius consolationis, ille Barnabas, id est filius quietis interpretatur. Unde Lucas nominis interpretationem scienter addidit, ut hujus ad illum differentiam insinuaret.

CAP. XX. Quod constanter responderunt ad interrogata in concilio.

• Altera die congregati sunt princeps sacerdotum (*Act. iv*), id est qui principatum habebant inter viginti quatuor seniores sacerdotes, qui nominatio exprimuntur. • Annas princeps sacerdotum, qui omnibus praeminebat, et Caiphas, et Alexander, et Joannes: • Hi post Annam erant excellentiores, et quotquot erant de genere sacerdotali, et seniores, et Pharisei, traditionum inventores, et Scribæ legis expositores, legem scilicet aliis exponentes. Horum distinctionem frequenter habemus in Evangelio. • Et statuentes eos in medio concilii, interrogaverunt eos, in qua virtute, aut in quo nomine fecistis hoc? Tunc Petrus Spiritu sancto plenus respondit, primo questionem eorum temerariam esse ostendens. • Nunquid pro benefacto judicamus, id est ad judicium trahimur, et tanquam rei arguimus? Quasi dicat: Stulte nos aigitis. • Notum sit vobis omnibus, quia in nomine Domini nostri Iesu Christi, quem vos crucifixistis, iste sanus astat coram vobis, quem Deus suscitavit a mortuis. Hic est enim lapis angularis a vobis aedificantibus reprobatus (*Matth. xxi*; *Marc. xii*; *Luc. xx*), id est a vobis crucifixus, qui postea suscitat a Patre, factus est in caput anguli, id est factus est princeps duorum populorum, qui in ipso, tanquam in angulari lapide, sunt uniti, et non est in alio aliquo salus. Non est enim aliud nomen sub celo datum hominibus quam nomen Christi, in quo oportet nos salvari. Videntes autem Petri et Joannis constantiam, attendentes quod illi essent idiotæ, et illitterati, admirabantur, cognoscentes eos, quia cum Iesu viderant eos, et quia præsens erat cum eis, quem sanaverat non poterant contradicere. • Nota quod aliam hic habemus etymologiam hujus nominis idiota, quam ab Isidoro. Nam secundum Isidorum, idiota dicitur quasi divisus ab auribus, idi, enim, divisio, ota auris interpretatur, ut dicatur, idiota, quasi divisus ab intellectu, scilicet factus. Sed secundum etymologiam, quam hic ponitur dicitur idiota, quasi ab idiomate. Dicti sunt ergo idiotæ, quasi contenti solo idiomaticæ linguae sive Hebreæ quam satis noverant, et nihil aliud. • Jusserunt autem eos foras extra concilium secedere, et conferebant ad invicem, dicentes: Quid faciemus hominibus istis? Manifestum est miraculum quod fecerunt, negare non possumus; sed ne amplius divulgetur, communemur eis, ne ultra loquantur, in nomine hoc, illi hominum. Et vocantes eos, denuntiaverunt eis, ne omnino loquerentur, vel docerent in nomine Domini Iesu. Ad quos Petrus, et Joannes: Vos ipsi judicate an potius obediendum sit Deo præcipenti, an vobis prohibentibus. • Quasi dicat: Erratis prohibentes quæ Deus præcepit, nec estis audiendi. Ubi enim superior præ-

CAP. XXII. De morte Anania, et Saphire.

« Vir autem quidam nomine Ananias, cum Saphira uxore sua (Act. v), voluit esse in collegio justorum, ut haberet necessaria vite sine labore, et ita lucrative voluit sibi acquirere præbendam. Et cum voluisset totum pretium agri venditi ponere ante pedes apostolorum, non solvens votum, defraudavit de pretio agri, conscientia uxore sua, et mediata partem sibi reservans, reliquam ad pedes apostolorum ponens. Quod statim Petrus prævidens in Spiritu ait : « Anania, cur tentavit Satanus contumum mentiri te Spiritui sancto ? Cur fraudasti de pretio agri ? Non es mentitus hominibus, sed Deo, qui scrutatur corda, et perdit omnes qui loquuntur mendacium. » Audiens hoc Ananias cecidit, et exspiravit. » Obi notandum quia, licet in Evangelio Dominus dixerit : « Qui te percererit in maxillam dexteram, præbe ei et aliam (Matth. v; Luc. vi), tamen in primitiva Ecclesia, quandoque exercuit vindictam. Quando enim primo promulgantur leges, solent ad eas sanciendas graves vindictæ exerceri, ut rigorem promulgatæ legis sanciat severitas vindictæ. Unde in initio legis nascentis pro collectione lignorum in Sabbato lapidabatur homo (Levit. x). In initio sacerdotii duo filii Aaron igne consumpti sunt, pro oblatio igne alieno. Sic Ananias, defraudans de pretio agri, corruxit et exspiravit, pro terrore aliis incutiendo, quia tam velox vindictæ magnum timorem aliis incepsit. » Factus est enim timor magnus in omnes qui audierent. » Et est anticipatio, quia solius viri mortem ante uxoris exitum pauci audierunt. » Sergentes autem juvenes asportaverunt cadaver, et sepelierunt. Et factum est quasi horarum trium spatium, et uxor ejus nesciens, introivit. Ad quam Petrus : Die, mulier, si tanti agrum vendidisti ? Ad quem illa : « Etiam tanti. Ad quam Petrus : Quid utique convevit vobis tentare Spiritum Domini ? Ecce pedes eorum qui sepelirunt virum tuum stant ad ostium, et effarent te. » Ac si verbo brevi concludens diceret ; morieris. Qui enim sepelitur mortuus est, et confessum corruxit ante pedes ejus, et exspiravit, quia fuit conscientia fraudis. » Et intrantes juvenes, qui stabant ad ostium, invenerunt eam mortuam, et asportaverunt, et sepelierunt ad virum, id est juxta virum suum. » Fuit enim haec consuetudo Hebreorum, uxores sepeliri juxta viros suos, ut conjunctionem carnis sequeretur conjunctio pulveris, et quia mulier formata est de costa viri (Gen. ii).

CAP. XXIII. De signis quæ siebant ab apostolis.

« Per manus autem apostolorum siebant signa, et prodigia multa in plebe, et erant omnes unanimiter in portu Salomonis. Nemo autem insidetum audebat se ficte conjungere illis (Act. v), quia territi erant exemplo Anania. » Et augebatur in Domino credentium multitudo, et ponebant in plateis infirmos in lectulis et grabbatis, ut, veniente Petro, umbra illius corporis obumbrati, liberarentur ab infirmitatibus suis. » Quia Petrus privilegiatus

A erat in miraculis, et majora legitur fecisse quam Christus. Secundum quosdam scribitur grabbatum per duo b sicut Sabbathum, et sic dicunt debere proferri media correpta, alii dicunt grabatum, quasi gravatum, et mutatur v, in b et sic debet produci, quod est *vegius*.

*** Additio 1.** Et vide quia grabatum proprie dictum lecternum pauperum, in quibus nihil corpori substernitur, sed tantum supponitur capiti substramentum.

CAP. XXIV. De incarceratione apostolorum.

« Exsurgens autem princeps sacerdotum, et Saducei repleti sunt zelo, et injecerunt manus in apostolos, et posuerunt eos in publicam custodiam (Act. v), id est in carcere. Nota quod supra dictum sit pluraliter principes sacerdotum, hic dicitur singulariter, quia forte unus eorum mortuus erat, scilicet Annas. Vide quoque, quia Sadducei dicti sunt, quasi Seducei, a sedech, quod interpretatur *justitia*, unde Melchisedech quasi rex *justitiae*. Usupabant enim nomen *justitiae*, cum essent injusti. Vel dicti sunt Sadducei, a Sadoch sacerdote, ad quem transtulit Salomon sacerdotium ab Abiathar, quia gloriabatur se esse de genere ejus. Iste consentiebant principibus sacerdotum in persecutione apostolorum, quia prædicabant resurrectionem, quam ipsi negabant.

CAP. XXV. Quomodo per angelum de carcere sunt educti.

« Angelus autem Domini per noctem aperiens januas carcereis, et educens eos, dixit : Ite, et loqui nunti in templo plebi omnia verba vite hujus (Act. v), scilicet vita Christianæ, quod addere non fuit necessarium, quia iam famosa erat secta Christianorum. Non est autem intelligendum angelum aperuisse januas carcereis. Sed quod dictum est, aperiens, sic accipiedum est, ac si diceretur : Ita eos educens, ac si januae essent aperte. Credendum enim est, juxta quod tradunt sancti, clausis januis eductos esse de carcere, quod factum est ad eorum confirmationem, et Iudeorum confutationem. Nam quomodo hésitaret Thomas Christum in carne et ossibus, clausis januis ad discipulos intrasse, cum se ipsum viderat, clausis januis, de carcere eductum esse. Inde quoque dicentes, corpus Christi farto sublatum de monumento, quo farto dicentes apostolos eductos esse de carcere clauso. Juxta præceptum angoli apostoli intraverunt diluculo in templo, et docebant plebem, quia præceperat angelus, ut prædicarent in templo, scilicet in loco celebriori, et a sacerdotibus frequentato.

CAP. XXVI. Quomodo obstupuerunt illis eductis.

« Adveniens autem princeps sacerdotum, et qui cum eo erant convocaverunt consilium (Act. v), ut deliberarent quid faciendum esset de eis. Ad hoc enim missi fuerant in carcere, ut ad judicium traherentur. » Et miserunt ad carcerem, ut adducerentur. Cumque reversi essent ministri, renuntiaverunt eis, dicentes : Carcerem quidem clausum in-

venimus cum omni diligentia, et stantes ad januam A custodes, aperientes autem neminem intus invenimus. Ut autem audierunt hos sermones magistratus templi et principes sacerdotum, id est potentiores et sapientiores, ambigebant quomodo hoc factum esset. Et ecce quidam adveniens, dixit eis: Viri, quos posuistis in carcere stant in templo, et docent populum.

CAP. XXVII. *De responsione eorum.*

¶ Tunc abiit magistratus cum ministris (Act. v), id est princeps sacerdotum. Et est magistratus singularis numeri, et eodem modo in praecedenti secundum Graecum. Et adduxit eos sine vi, non audens eis violentiam facere, propter populum qui favebat eis. Et statuerant eos in consilio, et ait illis princeps sacerdotum: Praecepimus vobis, auctoritate scilicet pontificali, ne deceretis amplius in nomine isto, scilicet in nomine Iesu, et ecce repletis Hierusalem doctrina vestra. Nunquid vultis inducere super nos sanguinem hominis hujus? id est sanguinis vindictam. Quasi dicat: Nunquid arguistis nos quasi reos sanguinis innocentis, praedicando eum innocentem, quem condemnavimus? Et responderunt unanimiter omnes apostoli ex fervore et zelo, non patientes unum pro omnibus loqui. Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Deus patrum nostrorum suscitavit Iesum, quem vos interemistis suspendentes in ligno, et exaltavit illum ad dexteram suam, et nos testes sumus horum verborum, et Spiritus sanctus, quem dedit, non solum nobis, sed omnibus obedientibus sibi. In quo ad penitentiam eos provocant. Ac si dicant: Etiam vobis si velitis obedere: Hae audientes dissecabantur cordibus suis.

CAP. XXVIII. *De concilio Gamalielis.*

¶ Tunc surgens in concilio quidam Pharisaeus, nomine Gamaliel, legis doctorum honorabilis, universæ plebi præcepit ut ad breve homines amoverentur (Act. v). Iste Gamaliel, ut dicit Clemens in epistola quadam, fuit discipulus apostolorum, sicut Nicodemus, et erant de consilio apostolorum inter Iudeos, ut sæpe mitigarent iram eorum adversus eos. Locutus est ergo Gamaliel in concilio in hunc modum: Viri Israelitæ, attendite vobis quid acturi estis super hominibus istis. Quasi dicat: Non debetis subito judicare, sed exspectare, quia si opus eorum est opus tantum hominum, per se destruetur; si autem est opus Dei stabit, nec poterit destrui. Et hoc ostendit exemplo deorum, scilicet Theodæ et Iude Galilæi. Theodas Magus, ut tradit Josephus, dicebat se prophetam, at cuius persuasionem multi, venditis omnibus suis et sublatis ex urbe facultibus, ad ripas Jordanis venerunt, et promisit se facturum Post triduum, ut divideretur Jordanis, et transiret sicco pede, sicut transierant filii Israel. Et dum exspectarent, in triduo illo superveniens procurator præsidis Syriae cum multitudine equitum, multos ex eis occidit, et caput ipsius Theodæ Hierosolymam reportavit.

CAP. XXIX. *Aliud exemplum de eodem.*

¶ Post hunc exstitit Judas Galileus in diebus professionis (Act. vi), id est descriptionis generalis ab Augusto factæ, quando unusquisque solvens censum capitum sui, proficitur se subditari Romano imperio. Iste Judas Galileus fuit Essens genere. Et, ut tradit Josephus, persuadebat Iudeis ut negarent tributa Romanis, asserens eos, qui decimas et primicias Deo solvebant, non debere solvere tributa hominibus. Et in tantum prevaluit hec doctrina eius ut Pharisæi et magna pars populi quererent ab ipso Domino an solvendum esset tributum Cesari, an non; postea perit ipse, et quotquot ei consenserunt. Consenserunt ergo exhortationi Gamalielis, et convocantes apostolos flagellaverunt eos et flagellatos dimiserunt, prohibentes sub cominatione mortis, ne amplius loquerentur in nomine Jesu. Et ibant apóstoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Ecce quantum erat in eis jam robur fidei, qui nec verbis prohiberi poterant, nec flagellis, id est non destiterunt primo verbis prohibiti, modo flagellis cessi.

CAP. XXX. *De causa murmuris inter Christianos.*

¶ In diebus autem illis, crescente numero discipulorum (Act. vi), id est Christianorum qui co tempore dicebantur discipuli, factum est murmur Graecorum, id est advenarum gentilium in civitate conversantium, vel Iudeorum, qui fuerant in dispersione nati, et inter Graecos nutriti; et aduersus Hebreos, ex eo quod despicerentur viduae eorum in ministerio quotidiano, quia viduae Hebreorum erant magis peritæ, et ideo alii præferabantur in dispensatione administrationis quotidiana. Et potest intelligi causa murmuris dupliciter. Vel quia viduae Graecorum in quotidianum ministerium non admittabantur; vel quia in ministerio quotidiano nimis gravabantur. Forte faciebant eas socarias, et hujusmodi vilios administrare. Videntes autem apostoli eam murmurationem ortam pro administratione viduarum, quas ideo necesse erat administrare, quia non poterant ipsi ad hoc sufficere, ut singulis distribuerent, et multitudinem convocantes, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, vires ex vobis testimonii septem, plenos Spiritu sancto, et sapientia, quos constituamus super hoc opus, ut ipsi ministrant, vel præsint ministrantibus, nos vero orationi et prædicationi vacabimus. Et placuit sermo iste multititudini, et elegerunt septem, scilicet Stephanum, et Philippum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum advenam Antiochenum. Qui solus dictus est advena, quia alienus. Vel quia solus erat advena, vel quia notabilis solus erat futurus, dicitur advena, quasi alienus. Hos statuerunt illi, qui elegerant ante conspectum apostolorum. Et orantes apostoli imposuerunt eis manus horam; vicem habent in Ecclesia archidiaconi, propterea instituti, ut portent